
GÓRSKI 
herbu Boża Wola. 

 

 
 

Herb: w polu błękitnem księżyc złoty, nad nim podkowa srebrna stojąca, 
na niej krzyż kawalerski i takiż w jej środku, na hełmie w koronie trzy pióra  
strusie.  
 

Herbowy protoplasta tej rodziny, rycerz (miles) Scibor, herbu Lubicz, w 
nagrodę zasług w wojnach z Jadźwingami i Prusakami, otrzymał od Konrada 
księcia mazowieckiego znaczne nadania w ziemiach Gostyńskiej i Rawskiej, a 
między innymi wieś Bożą Wolę, i od tej odznaczając swoje nadania zmianą 
herbową dał tej zmianie, nazwę Boża Wola, - rozrodzeni jego potomkowie 
przybrali w XV i XVI stuleciach familijne nazwiska, a jeden z nich Marcin 
między latami 1430 a 1480 żyjący, dziedzic wsi Górki i Górki Boże w ziemi 
Gostyńskiej, wziął od nich nazwisko Górski, - z jego potomków Michał kanonik 
płocki proboszcz w Górze 1553 r., kapłan wielkiej nauki i wymowy, odznaczył 
się w polemice teologicznej z innowiercami i znaczną ich liczbę na wyznanie 
katolickie nakłonił. Adam sekretarz królewski, sędzia ziemski płocki 1625. 
Hieronim skarbnik wendeński, porucznik pancerny, całe prawie życie strawił 
w obozach walcząc pod Stefanem Czarnieckim przeciwko Kozakom a pod 
Janem Sobieskim przeciwko Turkom, w bitwie z temi pod Chocimem r. 1673 
zdobył buńczuk baszowski a w 1683 pod Parkanami zasłaniając odwrót 
rozbitej armii polskiej, jeden z ostatnich z pola bitwy ustąpił; z jego synów 
Wojciech i Szymon są założycielami dwóch gałęzi tego domu, starszej i 
młodszej, z nich.  

 
1. Gałąź starsza. Jej protoplasta Wojciech, najstarszy z synów 

Hieronima, dworzanin królewski, zaślubiwszy Gołyńską, hb. Prawdzie, bogatą 
dziedziczkę, dostał za nią w posagu majątki Gołymin, Osiek i inne w 



Mazowszu; jego syn Zygmunt wojski wyszogrodzki r.1701, w 1705 gorliwy 
obrońca elekcji Stanisława Leszczyńskiego z żony Katarzyny Piaskowskiej 
zostawił syna Jakóba, pisarza ziemskiego ciechanowskiego, po którym z żony 
Marianny Podoskiej było dwóch synów z tych:  

1) Piotr podczaszy gostyński, dziedzic dóbr Gołymińskich, z żony Wiktorii 
Trojanowskiej spłodził Feliksa podkomorzego warszawskiego r. 1794, po 
którym z żony Teresy Karaś, kasztelanki wizkiej syn Stanisław.  

2) Stanisław burgrabia grodzki łukowski, z żony Bogumiły Karskiej, 
zostawił córkę Zofię, zaślubioną Franciszkowi Szymanowskiemu rejentowi 
wielkiemu koronnemu i czterech synów z których: 1) Jakób umarł bezpo-
tomnie. 2) Wojciech biskup kielecki, senator księstwa warszawskiego i 
Królestwa Polskiego, kapłan wielkiej pobożności i nauki gorliwy obrońca praw 
duchowiellstwa w walce z ultra-liberalnemi tendencjami swojej epoki, umarł r. 
1819. 3) Adam, chorąży prasnyski, poseł na sejmy, zostawił syna Ignacego 
bezpotomnego 4) Kazimierz szambelan króla Stanisława Augusta, poseł na 
sejm czteroletni i na nim obrońca zasad postępowych umiarkowanych, 
zaślubił Barbarę Kamińską z której trzy córki i czterech synów, - z córek Tekla 
za jenerałem Pawłowskim, Maria 1o v. za Kamińskim a 2° v. za Stanisławem 
Potockim, jenerałem piechoty i wojewodą Królestwa polskiego, wdowa od r. 
1830, w r. 1836 otrzymała od cesarza Mikołaja I, tytuł hrabiowski i Karolina 
Wodzińska, Synowie Józef, Tadeusz, Hieronim, i Wincenty, po tym ostatnim, z 
żony Marii Bromirskiej, córki; Wincentyna za Gerliczem i Konstancja panna 
(1876 r.)  

 
II. Gałąź młodsza. Jej założyeiel Szymon, dziedzic na Górkach Bożych i 

Karwowie r. 1700, zostawił liczne potomstwo z którego, Andrzej, towarzysz 
husarski, konfederat Tarnogrodzki r. 1716-1717 a w 1733-1734 gorący 
obrońca elekcyi Leszczyńskiego, z żony Anny Bukowskiej, zostawił syna 
Aleksandra, dziedzica dóbr Piotrowo , miecznika brzezińskiego a w r. 1768 
rotmistrza konfederacji barskiej, po którym czterech synów:  
 

1) Jan ożeniony z Katarzyną Białobłocką z niej syn Franciszek jenerał 
wojsk polskich kawaler legii honorowej i krzyża wojskowego polskiego, 
zaszczytnie odbył kampanię hiszpańską 1808-1810 i rosyjsko-niemiecką 
1812-1814, dziedzic dóbr Woli Pękoszewskiej w Gb. warszawskiej, umarł 
1839, ż żony Teodozji z Krempskich hb. Jastrzębiec, sędzianki zakroczymskiej 
zmarłej 1875, jego synowie :  

 
a) Ludwik, dziedzic dóbr sterdyńskich: w Gb. siedleckiej, prezes zakładu 
św. Kazimierza w Warszawie, radca towarzystwa kredytowego, były 
członek rady głównej zakładów dobroczynnych i członek rady 
zarządzającej towarzystwa drogi żelaznej warszawsko-terespolskiej, 



zaślubił r. 1844 Paulinę hr. Krasińską (córkę Józefa kasztelana Królestwa 
Polskiego i Emilii z hr. Ossolińskich.)  
 
b) Stanisław, dziedzic dóbr Ulenia, sędzia pokoju okręgu czerskiego, 
zaślubił r. 1856 Helenę Mężyńską (córkę Piotra i Karoliny z 
Rosciszewkich) z niej:  

Piotr ur. r. 1857. 
Franciszek ur. 1858. 
Antoni ur. 1862. 
Anna ur. 1875.  
 

c) Konstanty, dziedzic dóbr Moczkowic, b. członek rady stanu r. 1863, 
zaślubił r. 1864 Julię księżniczkę Golicyn, (córkę księcia Sergijusza i 
Maryi z hr. Jezierskich) z niej:  

Paweł nr. 1865.  
 

d) Jan, dziedzic dóbr Woli Pękoszewskiej, zaślubił r. 1859 Marię hr. 
Łubieńską, (córkę Seweryna i Amelii z hr. Jezierskich) z niej:  

Konstanty ur. r. 1862. 
Ludwik ur. 1865. 
Antoni ur. 1867.  
Jan ur. 1871.  
 

2) Karol, dziedzic dóbr Piotrowo, ożeniony z Anną Zagajewską, z niej 
córka za Józefem hr. Skarbkiem i syn Józef dziedzic dóbr Szwarocina w pw. 
gostyńskim (1840).  

 
3) Tomasz po którym z żony Praxedy Wilkanowskiej syn Franciszek, 

dziedzic dóbr Łąkoszyna i Leszczynka (1837).  
 
 
4) Antoni, dziedzic dóbr strzegocińskich w powiecie łęczyckim, ożeniony z 

Józefą Michałowską.  
 


